*(Dalszy ciąg nastąpi).*

---

Czyli wypłata kapitału pośmiertnego bez dopełnienia formalności art. 1011—1014 K. C. Fr. przepisanych ważnie dokonaną być może?

---

Kwestya ta nader ważna i nader żywotna, wywiązała się z następującego wypadku.

Pan E. G. w dniu 11 (23 Października) 1858 r. przystąpił do ubezpieczenia na życie, z kapitałem wypłacić się mającym w summie rs. 3750—pierwotnie przeznaczonym siostrzeńcowi swemu S. K. lub jego spadkobiercom, który następnie stosownie do żądania objawionego w r. 1864, miał być wypłacony osobom w testamencie lub na świadectwie ubezpieczenia wskazanym i na to ostatnie p. E. G. pod dniem 3 (15) Listopada 1864 r. ubezpieczenie otrzymał.

W dniu 21 Marca (2 Kwietnia) 1868 r. zmarł p. E. G. pozostawiając jedyne go syna W. G. Spadkodawca E. G. na lat kilka przed swoją śmiercią, mianowicie w dniu 13 grudnia 1864 r. sporządził testament własnoręczny, a przez Prezesa Trybunału publikowany, w którym w § 6<sup>ty</sup>m wyraził się:

Zsummy złp.

Rady Administracyjnej z dnia 29 Grudnia (10 Stycznia 184<sup>2/3</sup>) o zabezpieczeniu na życie, Dyrekcyja Ubezpieczeń, między innymi rodzajami ubezpieczeń, może przyjmować wypłaty kapitału po śmierci ubezpieczającego się, jego successorom lub innej osobie;

że na zasadzie tego przepisu, zawartą została umowa, mocą której Dyrekcyja Ubezpieczeń pod warunkami, w deklaracji z dnia 11 (23) Października 1856 r. przez E. G. złożonej, i pod dniem 5 Listopada 1864 r. wyszczególnionymi, przez też Dyrekcyję Ubezpieczeń, przyjętymi—zobowiązała się wypłacić kapitał pośmiertny w summie rs. 3750 osobom w testamencie zabezpieczającego się wskazanym—gdy więc ze strony zabezpieczającego się warunki zostały, spełnione i tenże w dodatku do testamentu pod dniem 6 (18) Marca 1868 r. spisany, przekazał rzeczony kapitał na rzecz E. G. i L. K., zatem odpowiednio do art. 18<sup>go</sup> postanowienia b. Rady Administracyjnej, jako też art. 50<sup>ty</sup>—58<sup>my</sup> szczegółowych prawideł, w rozwinięciu powyższego postanowienia przez Kommissyę Rządową Spraw Wewnętrznych pod dniem 2 (14) Października 1844 r. wydanych, wypłata zabezpieczonego kapitału nastąpić powinna osobom w dodatku testamentowym wyrażonym;

że stosunki Dyrekcyi Ubezpieczeń do osób mających prawo podnoszenia zabezpieczonych kapitałów oparte są na specjalnych wyżej przytoczonych przepisach, w obec których art. 1011 i 1014 K. C. Fr. nie mogą znaleźć zastosowania—tém więcej że podług art. 19<sup>go</sup> postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 18 (30) Lipca 1844 r. przypadające do wypłaty z Dyrekcyi Ubezpieczeń należności z powodu zabezpieczenia życia, wolne są od zapowiedzeń sądowych i osób prywatnych na rzecz trzecich osób.

Zdaniem mojem, zasady powyższe nie są zdolne wytrzymać krytyki prawnej: w ogólności kodex cywilny jest prawem zasadniczym kraju, bo tak chce mieć Ustawa z roku 1808, oraz art. 1<sup>szy</sup> Najmiłościwiej nadanego Królestwu Statutu Organicznego z r. 1832, wszelkie więc wyjątkowe przepisy, zmieniające duch prawa zasadniczego, o tyle mają swoją moc o ile zmiana ta wyraźnie jest uczyniona i postanowiona. Przepisy o ubezpieczeniu na życie, przez postanowienie b. Rady Administracyjnej w dniu 18 (30) Lipca 1844 r. wprowadzone, z natury rzeczy nie mogłyby ubliżać prawom zasadniczemu kraju: Rada Administracyjna nie miała nigdy władzy prawodawczej, ale tylko władzę wykonawczą, mogła więc uzupełniać i rozwijać prawo zasadnicze, ale nie mogła głównych podstaw takowego zmieniać.

Ostrowskiego) przyznał Hütmanowi prawo otwierania wielkiego stawidła w miarę potrzeby, lecz z żądaniem o wynagrodzenie szkód i straconych korzyści, jako naówczas wcale niedowiedzionych, do oddzielnéj drogi Hütmana odesłał. Kempner, nabywca praw Hütmana ale pod jego imieniem działający, po wykryciu

tego stosunku, spłacony został kwotą 783 rs. za pretensyę z czasu, datę nabycia to jest dzień 13 (25) Maja 1835 roku poprzedzającego, lecz z epoki między tym dniem, a datą expiracyi kontraktu dzierżawnego (20 Marca) 1 Kwietnia 1839 r. uformował sobie pretensyę o rs. 43,652 k. 77 $\frac{1}{2}$ z procentem od 13 (25) Maja 1835 roku po dzień 1 Stycznia 1852 roku, niemniej o procent dalszy od summy kapitałnej i procentowej, a tym sposobem, pretensya jego ogólna, dochodziłaby obecnie cyfry 150,000 rs. W tym drugim sporze, wyrokami wszystkich 3-ch Instytucyi rozporządzeniem zostało badanie świadków i opinia biegłych, a po wyprawieniu tych dowodów, Trybunał Warszawski i Sąd Apellacyjny przysądziły Rozalii Kempnerowej, wyobrażającej prawa sukcesorów Kempnera, kwotę rs. 14,345 k. 2 $\frac{1}{2}$ z procentem od daty 3 (15) Lutego 1840 roku. Kempnerowa żądała w Senacie podwyższenia zasądzonéj cyfry, a Prokuratorya w imieniu Skarbu, za oddaleniem całej pretensyi obstawała.

Naczelný Prokurator, wyjaśnił przedewszystkiem, że przy poprzednim przebiegu procesu, nic jeszcze na korzyść Kempnera, przesądzonem nie zostało; owszem,